

2018 年 7 月 5 日 (木) NPO 法人日本ブラインドサッカー協会

7月8日「第17回 アクサ ブレイブカップ ブラインドサッカー日本選手権 FINAL ラウンド」より ワールドグランプリの横断幕で製造した「スマホケース」を販売

~新素材「LIMEX(ライメックス)」を使用した初のアップサイクルの取り組み~

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会(以下、JBFA)は、7月8日(日)に開催する「第17回 アクサ ブレイブカップ ブラインドサッカー日本選手権 FINAL ラウンド」(アミノバイタルフィールド)で、国際公認大会ワールドグランプリ 2018(3月21-25日・品川区天王洲公園)の使用済横断幕で製造した「コミュニケーションスマホケース」の販売を開始いたします。これは、JBFA と紙やプラスチックの代替となる新素材「LIMEX(ライメックス)」を開発・製造・販売する株式会社 TBM(本社:東京都中央区、代表取締役:山﨑敦義、以下 TBM)が連携して実現したアップサイクル(※1)の取り組みで、2030年までに達成すべき持続可能な開発目標(SDGs)を背景に、資源の枯渇問題や脱炭素社会と対峙しながら「持続可能なモノづくり」を目指す TBM と、視覚障がい者と健常者が当たり前に混ざり合う社会を目指し「ダイバーシティ&インクルージョン」を掲げる JBFA による、社会課題の解決に向けた新たなチャレンジです。

(※1 アップサイクル) サステナブル (持続可能) な「モノづくり」の新たな方法論のひとつ。従来から行なわれてきたリサイクル (再循環) とは異なり、素材の原料化やその再利用ではなく、元の製品よりも次元・価値の高いモノを生み出すことを最終的な目的とする。

JBFA と TBM は、ワールドグランプリ 2018 終了後に LIMEX シートを使用した横断幕を回収し、LIMEX シートとシートを作る工程で生まれた端材を使用して、プラスチックの代替製品の原料となる LIMEX ペレットを作り、TBM 社が提携しているプラスチック成型工場にて加工。NPO 法人ピープルデザイン研究所にデザイン協力、凸版印刷株式会社に成型品への印刷協力をいただき、コミュニケーションスマホケースを製造しました。従来、大会毎に廃棄されていた印刷物を両者がアップサイクルすることで、環境に配慮した大会運営が可能になり、廃棄物を資源に還元させています。今後は、他のゴミと混ざらない回収スキームも作っていきます。

●LIMEX 製「コミュニケーションスマホケース」(販売価格: 2,500円(税別)/販売場所: JBFA 物販ブース)



NPO 法人ピープルデザイン研究所が製作している「コミュニケーションチャーム (写真右)」のデザインを採用した新アイテム (写真左)。コミュニケーションチャームとは、街中で「困っていたら私に声をかけてください!」、「私、何でもお手伝いします!」、「ハ

ンディがある方のサポートをします!」という意思を表明された方が、そのサインとして身に付けるファッションアクセサリー。チャームの製作作業の一部は渋谷区内の福祉事業所で行っており、障がい者の方々の仕事の創出と工賃アップに協力しているアイテムです。

●アップサイクルのスキーム



●大会概要

- 1. 大会名: 第17回 アクサ ブレイブカップ ブラインドサッカー日本選手権 FINAL ラウンド
- 2. 日時:2018年7月8日(日)

10:00 開場

11:00~ 3 位決定戦 コルジャ仙台ブラインドサッカークラブ vs 埼玉 T. Wings

12:40~ 決勝前イベント

13:30~ 決勝戦 Avanzare つくば vs たまハッサーズ

14:50~ 表彰式

- 3. 会場:アミノバイタルフィールド(東京都調布市)
- 4. 主催:NP0 法人日本ブラインドサッカー協会
- 5. メインサポーター:アクサ生命保険株式会社/アクサ損害保険株式会社/アクサダイレクト生命保険株式会社/アクサ・インベストメント・マネージャーズ株式会社/アクサ・アシスタンス・ジャパン株式会社
- 6. 大会特設サイト: http://axa-bravecup.b-soccer.jp/
- 7. 入場:有料(一部無料席あり)

日本選手権チケットガイド http://www.b-soccer.jp/11337/news/axabravecup2018ticket.html

FINAL ラウンドの取材申請は、ウェブフォーム (http://qq2q.biz/KsUN/)のみで受け付けています。取材要項をご確認のうえ、お申し込みください。当日の取材受付は、9時50分より開始します。

本件に関するお問い合わせ

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会 事務局

E-mail: media@b-soccer.jp 協会ウェブサイト: http://www.b-soccer.jp

住所:〒169-0073 東京都新宿区百人町 2-21-27 ペアーズビル3階

電話:03-6908-8907 FAX:03-6908-8908